docet ibidem num. 20. Surd. d. quæst. num. 8. & 9. quare ꝛ si nullum à lege vel statuto interesse taxatum fuisset, tunc liceret de interesse certo, & probabili conuenire, licet aliquantulum excederet onera matrimonij, non tamen in magna quantitate, & ita etiã sensit Surd. d. quæst. 42. num. 26. aperte num. 77.

23 Et cū ꝛ de marito loquuti fuerim⁹ videntū nūc de vxore, an pacisci possit matrimonio soluto morte viri vbi dos nō restituitur vt vsuras dotis nō solute cōsequatur in quos tres articuli ad propositū tractatus statuēdi sūt. Prim⁹ est an mulier in cōtractu matrimonij conuenire possit vt soluto matrimonio morte viri nō exoluta dote sibi aliquid interim loco interesse, vel alimētorū debeatur.

Secundus facta conuentione per mulierē de ingrediendo post mortem viri propria autoritate bona illius sibi pro dotib⁹ hypothecata, & eadem ipsa retinendi pro securitate sua, vtque interim donec dos soluitur fructus percipiat & suos faciat, an id possit.

Tertius est, cum post mortem mariti paciscitur cum illius hæredibus, vt interim donec dos exoluitur sibi loco interesse quid certum detur.

24 Circa primum ꝛ articulum Iassi. confil. 92. num. 23. lib. 1. aperte respondit posse mulierem in contractu matrimonij conuenire vt soluto matrimonio morte viri donec dos sibi exoluitur quid certum detur loco interesse; in suam sententiam citauit Lauren. Rodolph. in tracta. de vsur. quæst. 65. Mouentur citati duo interpretes ex eo quod videtur in hoc casu deberi dos loco pœnæ, quæ tamē in cōuentionibus licite exigitur. iuxta glo. Bal. Salice. Angel. & omnes alios in l. cum allegas C. de vsur. Subdit Ias. illic, quod licet interesse extra rem regulariter peti non possit, quando tamen promissum est vtiq. Barto. in l. si pœnam de verbo. obliga. & in d. l. cum allegas. Alexan. post Annani. idem censuit conf. 200. num. 7. lib. 6. & superiorem post Iassi. & Alex. opinionē sequitur Rube. supra Alexan. conf. 108. ad finem expressim Bal. Nouel. tracta. de dot. priui. 22. Campe. tract. de dot. 3. part. quæstio. 195. vbi attestatur de communi opinione.

25 Adducuntur ꝛ secundo ratione præcipua, quia cum maritus, & vxor sint correlatiua, & dispositum in vno in alio dispositum censetur, ad text. in terminis in l. fina. C. de indic. vidui. tollen. vbi statutum in viro idem in vxore, & è contrario possit maritus in cōtractu matrimonij conuenire, vt non soluta dote interim aliquid detur pro interesse iuxta text. in dict. cap. salubriter, & dicta in superioribus; consequenter hoc ipsum censetur permissum in vxore.

Contraria

Contraria tamen sententia & verior, & receptior est; cuius opinionis cum multa sint argumenta duo tantum referam præcipua:

27 Primum ꝛ quia conuentio est vsuraria, nullo enim in casu pacisci licet vt quidquam ultra sortem detur nisi in casibus à iure expressis qualis hic non reperitur; atque ideo illicita omnino: Ceterum non fuisse à iure hunc casum expressum euidenter apparet; et si ex aliquo tex. id colligi posset, maximè ꝛ ex dispositione tex. in d. cap. salubriter, ille autem diuersam habet in marito rationem quia sustinet onera matrimonij, hæc cessat ratio in muliere; eo ꝛ maximè quod soluto matrimonio definit esse dos, & priuilegia propter matrimonium concessa cessant; vt in terminis docuerunt Hostien. Inno. Andre. Panormit. & alij in d. cap. salubriter Surd. conf. 194. num. 15. lib. 3.

28 Secunda ꝛ ratio, quoniã ex post facto morte mariti sequuta non liceret mulieri aliquid accipere ultra dotem etiam ab hæredibus mariti sponte offerentibus; quia ꝛ prohibitus recipere nec ab vltro offerente id potest, iuxta traditionem Barto. in l. inuitus §. quid cuiq. de regu. iur. & in l. si quis pro eo de fidei. in terminis Cæphal. conf. 133. lib. 1. ideo ꝛ pacti adiectio quod ex se illicitum est, licitum facere non potest; nec quod vsura est vt definat esse vsura, decidit tex. in l. rogasti §. si tibi de reb. cred. l. 3. §. fina. de annu. lega. quo ꝛ tex. aperte probatur non posse testatorem sua ordinatione efficere vt aliquid detur ultra sortem; vnde cum nec in vltima voluntate fieri per testatorem possit, nec per contractantes, ad tex. in l. seruū filij §. cum qui chirographum delega. 1. l. quæ de legato cum vulga. eod. titu. vnde Bart. in d. l. 3. §. fina. de annu. lega. docuit nequire testatorē aliquid relinquere pro vsuris illicitis idem Barto. in l. 2. ff. de his que pœn. nomi. relinquin. & Bartolum sequuti sunt Anchar. Alex. Rolan. Cæpha. Anna. Socin. Palat. Rube. Campe. Areti. Iassi. Dida. Alcia. & alij plures quos refert & sequitur Surd. tracta. de alimen. titu. 1. quæst. 45. num. 21. 22. 23. vbi & nu. 25. & aliorum autoritate idem esse dixit in statuto, vel lege municipalis que id permetteret, esset enim lex iniusta, & iniqua.

29 Vnde quod similis conuentio vsuraria sit, & nullo iure sustineatur tenuere Dyn. Cyn. Bald. Anchar. Alex. Math. de Afflic. Aretin. Angel. Neguzan. Ruin. Iasson. Socin. quos citat, sequitur & communem dixit opinionem Cæpha. d. conf. 133. nu. 130. lib. 1. Surd. dict. conf. 194. num. 14. idem Surd. tracta. de alimen. d. quæst. 45. num. 17.

30 Ex his duo ꝛ illa priora tolluntur contraria; primum non obstat, non enim licet loco

pœnæ adijcere quidquam vt per indirectum consequatur, id quod directo consequi non posset fraudando legem, atque ideo nomine pœnæ, vel alimentorum promissio facta iudicatur vsuraria, vt ꝛ nec propria causa, vel pro alendis pauperibus id possit tolerari. Anchar. cōf. 150. num. 5. Alex. Dida. Rolan. Ruin. & alij plures quos recēset Surd. d. trac. de alimen. quæst. 45. n. 15. vbi egregie docet.

31 Secunda ꝛ non obstat ratio, nam dispositū in vno ex correlatiuis in alio vbi diuersa ratio militat dispositum non censetur l. curatorem vbi glo. Cyn. & ceteri omnes C. de inter matrimo. Iass. in l. transigere post princ. C. de transacti. Euerar. in Topi. lega. cap. 76. vers. Præmissa tamē limita. Ratio diuinitatis superius adducta fuit, non enim sustinet vxor onera matrimonij vt maritus.

32 Rursus ꝛ vt & aliud explodā aduersantiū cauillum, neq. posset mulier cōuenire vt darentur alimenta vel aliud vti interesse damni emergentis, quoniam & secluso pacto id in casu occurrēti posset mulier petere, dum tamen vere interesse probaretur. Sic post relatos supra Cæphal. d. conf. 133. n. 134. 135. Alex. Iass. Bald. Campe. Natt. Dida. Plot. & alij relati ab eodē Surd. d. conf. 194. nu. 19. & 20. idem tract. de alimen. d. quæst. 45. nu. 27. 28. conuenire ꝛ vero ante casum nō licet, quia promissio illicita est: quidquid enim promittitur ultra sortē per dinumerationē temporū vsurarū est. vt ex Alex. conf. 61. nu. 11. Afflic. decis. 284. nu. 3. & alijs multis docet Surd. d. quæst. 45. num. 15.

33 Ad secundū ꝛ articulu. Et si possit in contractu matrimonij mulier conuenire cū marito vt illi⁹ morte soluto matrimonio possit propria autoritate ingredi possessionē bonorū mariti, & eandē retinere, cū simile pactū sit in omnibus nedū in muliere ipsa approbatū regulariter l. 3. vbi Cyn. Bal. Salice. & ceteri C. de pigno. l. penul. C. de pigno. actio. dixi relatis multis tract. de priuata singularorū potestate, & iurisdictione li. 1. quæst. 4. quemadmodū, & id ipsum possunt suis in casibus Iudex & testator id efficere iuxta ibidē à me tradita sequen. quæst. Et ꝛ expressim in pacto à muliere inito cū viro de ingrediēdo possessionē pro dotis sui securitate dixi eod. trac. li. 3. casu. 30. vbi scripti multorū autoritate posse mulierē soluto matrimonio etiã secluso pacto, & cōuentione retinere propria autoritate bona mariti sui veluti sibi ꝛ dotib⁹ tacitè hypothecata, & obligata, quia temeritas & audacia per leges cōsiderata inadēdi alteri⁹ bona ꝛ propria autoritate; cessat in hoc casu, cū pignori suo incubat tū, & quia in vita mariti possidebat saltim iure familiaritatis, quā post mortem nō de nouo appra-